si aleunO de los Rees pues que á él viniere la querela de la raviná fasta qua- 
renta d derecho - al querelloso , assi como aquí: es escnpto; pechelo en tres 
duplo Et si non quisier pechar el tres duplo , los fieles que fueren mas cerca 
préndanlo luego por aquel tres duplo, et si sobre esto ampar se quisiere, guer
reenle luego todos los fieles dambas las part....de cuya tierra fuere el quere
lloso ayude á los fieles á guerrear sin molestanza é sin quebrantamiento de 
las convenienzas, fasta que lo emiende como aquí es escnpto, et de quanto 
Derdiere en esta guerra de moble non sean tenudos de ge lo mas cobrar. Mas 
si castello ó heredad alguna tomaren, tornengela quando lo oviere emendado 
como qui es dicho. Et si algún de los Rees prisere , ó ficeire prender alguno 
daquellos que tovieren los castellos, ó alguno de los castellos, que de suso
nombrados son luegol guerreen los fieles..... otro Rey fasta que sea quito, et
esto nol es torne, ni en mal estanza, ni en quebrantamiento de las conve- 
nienzas que en esta carta son escripias. Et otro s í: Si alguno de los Rees pn- 
sere ó ficer prender alguno de los castellos que de suso son nombrados et 
del...» si fasta quaraenta dias no lo entregare ad aquel fiel quel tenia , ó otro 
que* fuere i so logar guerreen el otro R ey, é todos los fieles fasta que :1o en
tregare. Et de quanto perdiere en aquesta guerra de moble non sean tenudos 
de ge lo mas tornar. Mas si casteílo, ó villa , ó heredad alguna: tomaren* tór
nensela quando lo oviere emendado, como aquí es dicho. Et si alguno otro 
orne prisere algún de los castellos, ó de los fieles que de suso son nombrados;
ambos los Rees cum todos los otros fieles ayúdense.... sin es engaño fasta, que
cobrado sea el castello, et quito el fiel , et quel de los Rees esto no quisiere 
cumplir todos los fieles, et el otro Rey guerreenle fasta que lo cumpla. E t  de 
quanto perdiere en aquesta guerra de moble , non sean tenudos degelo rnas 
cobrar. Mas si castello, o villa, ó heredad alguna tomaren tornengela quando 
lo oviere emendado como aquí es dicho. Et yo el rey don Alfonso de Cas- 
tella, et de Toledo; et yo don Alfonso rey de León, et de Galiza esta carta.... 
otorgárnosla , et por jura de nos mismos confirmárnosla. E t  si algún dé nos 
non toviere fielmente todas las convenenzas , et los pleytos que en esta carta 
son escriptos , sea perjurado, et traidor , et los fieles que estos castellos to
vieren sean tenudos...... todos los pleytos, et todas las convenenzas que> ellos
lian á complir, como en esta carta dice t Et si assi no lo ficieren, sean per
jurados , et traidores , et por nenguna razón nos puedan end salvare. El ome
nage del regno de León como dicho es de suso....... infant don Ferrando filio
del rey de León , et de la reyna doña Berenguela. Et si él moriere á don Al
fonso suo hermano , filio del rey de León , et de la reyna doña Berenguela. 
Et otorgamos , et mandamos que quando don Ferrando rey de León, et de la
reyna doña Berenguela fuere rey de León é s...... moriere que sea rey de León
el otro suo hermano filio del rey de León et de la reyna doña Berenguela..... 
que los castellos serán quitos desta fieldad; sea luego Castrotierra , tornado á 
la iglesia de León , cuyo es de heredad. Et si conteciere que los filios de la 
reyna doña Berenguela , et del rey de León murieren ante que el rey de León; 
pues morte del rey de León torne Castrotierra al eglesia de León , cuyo es:
facta carta apud Cabreros.........VII. Kalen. Aprilis. Era M.CC.XLIV. testes qui
presentes fuerunt ex utraque parte sunt isti. Ex parte regis Castellae Dñs. M. 
Toletanus Archiepiscopus.

......................................... Conchensis, Episcopus.

................ ............... ......... Placentinus, Episcopus.

........ ................................ Diaz.

........................................ Merinus.
Ex parte Regis Legión, sunt isti. Dñs. P. Compostelanus Archiepiscopus.
................................ Eps. Petrus Astoricensis. Eps. Martinus Cemores. Eps*

................................. Salamantin. Eps. Arnaldus Caurien, Eps.
Bñus,

Dñus. Didacus Lupi de Faro. Lupus Didaci.
Gonzalvus Gómez Signifer Regis. Rudericus Petri.
Arias Petri. Ferrandus Gonzalviz.
Rudericus Fernandiz. Petrus Oariz.
Garcia Ordoñiz. Fernandus Fernandiz.
Donus Corboranus. Fernandus Petri:::::: Ero.
Fernandus..................... .........................Pelagij.

NOTA. En medio de las firmas (colocadas en dos columnas) están delinea
dos dos sellos. El primero tiene una cruz en medio, y al rededor: Signum 
Aldefonsi Regis Legionis. Debaxo de los sellos : Compostelano Decano Regis 
Legión. Cancelario. Petrus Petri Regis Notarius scripsit. Perseveran los cordo
nes de que pendieron los sellos ; pero estos faltan. Al fin de la Era no se per
ciben mas que dos unidades de las quatro ; pero hay el intermedio de las otras 
dos que tenia la copia de que vió Zurita, colocando estas paces de Cabreros 
en el año de 12 0 6 ,que es la era M.CC.XLIV.

Aldefonsus rex Legionis dotat dominam Berengariam reginam 
Legionis yfiliam A  de fon si regis Castella per subjectam cartam 

in archivo S. E.Leg. repertam. Anno 120^^

N o tu m  sit, quod ego Adefonsus , rex Legionis , et Galecias dono mea libe- 
ralitate dominas Berengarias , reginas Legionis , filias illustris regis Castellae , in 
diebus suis omnes redditus, et omnia servitia, quas debeo habere de Valentía 
et de Castro Viridi, et de Castro Gonzalvo , in petito , portatico, calumniis, 
fossato , comestionibus, cellario , et omnia jura , quas ibi ad me pertinent, 
praeter castella ipsa quae debent remanere in fidelitate, sicut positum est in 
carta pacis ínter me, et regem Castellas facta , et praeter monetam quam mihi
retineo in ipsis Villis, ut illam ibi habeam , sicut in alio regno meo , cum per....
regnum meum illam jactavero. Et concedo fidelibus, et absolvo eos quantum ad. 
hoc, ut in ómnibus istis supradictis teneantur respondere soli reginas dñae B. 
et non mihi, in ómnibus diebus ipsius Reginae, non obstante quantum ad com- 
pletionem supradictorum quod possitum est in carta pacis , in qua dicitur quod 
de prasdictis ómnibus mihi debebat respondere. Post mortem vero reginas dñse 
B. redeant omnia supradicta ad eum statum quem continet carta pacis niten 
me et regem Castellas facta; et teneantur fideles de ómnibus supradictis com- 
plere , sicut continetur in carta pacis supradicta. Item dono prasdictae Reginae 
in diebus suis medietatem de petito quod habere debeo de Arboleo, de Gor- 
don, de Luna, de Alva de Alisti , de Tedra, Cabreiros, Villalugan, Peñafiel, 
Almanza, Portella. Do etiam ei in diebus suis sexaginta morabetinos quos sin- 
gulis annis debeo habere pro comestione in Valderas , et sexaginta in Villafro- 
choso , et quinquaginta in Bollaños , et triginta in Siero de Riaño. Et concedo 
fidelibus, et absolvo eos quantum ad hoc, ut in ómnibus istis supradictis te
neantur respondere soli reginae donae B. et non mihi in ómnibus diebus ipsius 
Reginae, non obstante quantum ad completionem supradictorum , quod possi
tum est in carta pacis iniqua dicitur quod de praedictis ómnibus mihi debeat 
respondere. Post mortem vero reginas domnae B. redeant omnia supradicta ad 
eum statum quem continet carta pacis inter me et regem Castellas facta, et 
teneantur fideles de ómnibus supradictis complere , sicut continetur in carta 
pacis supradicta. Insuper dono praedictae Reginae in diebus suis portaticum sant 
Martini de. Turribus, in quo recipiat in singulis annis 1250 morabetinos , et 
300 morabetinos pro retinentiis de Pozolo , et de Buraon. Et si quid minus

Hh in-
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inde fuerít, ego faciam quod compleat illud ille qui tenuerit de me Salinas de 
Villafafila. Et isti morabetini debent dari auro , vel in damris illius monetas 
quse fuerit in térra Legionis, secundum valorem aureorum iilius. térras. Et ut 
donado istorum 1550 morabetinorum rata maneat, et firma., pono in fideli- 
tatem castellum sant Petri de Taraza integre cum ómnibus suis: pertinehtiis, 
et castellum de Pozolo, prasteiv prxdia, et vineas cauonicorum S. Isidori , et 
castellum de Buraon cum suis pertinentiis sine populatione. cum. suis pertinen- 
tiis quas modo habet, et pono ista Castella in ifidelitáte  ̂ et talí modo quod 
si ego non dedéro istos 1550 mor abetinos prsedictas Regime et 300 pro sus-; 
tentamentis Castrum de Pozolo, et de Buraon ,, ab.ea die qua denumptiatüm 
mihi duerit' per fidelem , vel per fideles, qui ista Castella Mtenuerity vel .tenue- 
rin t, usque ad sex menses amittám ipsa Castella., etaebmsedo et mando fi- 
delLqui íiata ibi tenuerit, quod det ea praedictas rReginfe, atsob minus. non va- 
lea t. Et.Hdéles recipiant ista Castella per. portatoreum reginas donas B .' et fa- 
ciant mihi, et eidem reginx doñas B. ominium quodfideliter compleantiom- 
nia quas superius continentur. Post mortem vero Regina redeant prasdicta 
Castella ad me-quanta et absoluta- de toto pacto.* Me aut̂ em mortuo , redeant 
ad filium meum , et reginas doñas B. nepotem regis Castéllhs. Isti siquidem sunt 
fideles qui debent tenere ista Castella: Comes Fernandus, Alvarus N u ñ iz A l-  
varus Guterriz, Ferrandus Alvariz, Vilielmus Gonzalviz, Petrus Gonzalvi, po~ 
testas, Gómez Petri, Rudericus Díaz , Petrus Rudericij Nunus Pétri. Et ex 
istis fidelibus teneant ista Castella ille , vel illi, quem vel quos regina dona B* 
voluerit, et sit in beneplácito et potestate.ipsius Regina riíutandi Castella in 
quem vel in quos prasdictorum voluerit, et quando voluerit , ita tamen quod 
ille , vel illi, quem, vel quos Regina voluerit quod teneant Castella, prius fa- 
ciant ominium mihi et Reginas, ut omnia quas in carta ista continentur fide- 
liter compleant: si vero contigerit istos fideles m ori, vel quod non sint in reg
no regis; Castelte, vel quod nolint ipsa Castella; tenere 5 eligere debeo ego rex Le- 
gionis totidem Ricos-homines de regno regis Castellas , qui teneant ista Cas
tella prasdicto modo , scilicet quod sit in potestate ipsius reginae dome B. eli— 
gendi quem vel quos voluerit ex illis qui teneant -prasdicta Castella. Ita tamen 
quod ille , vel illi , qui ea debuerint tenere , antequam ea recipiant , faciant 
ominium mihi , et idem Reginas, ut omnia quse in ista carta continentur, fi- 
deliter compleant. Et de istis Castellis non faciant, nec debeant facere mihi 
guerram , nec malum in pace , nec in guerra , me dante, et complente regi
nas donas B. prasdictos morabetinos. Et si quis , vel si qui fidelium qui ista 
Castella tenuerit, vel tenuerint, non observaverint et compleverint fideliter om
nia prout in ista carta scripta sunt, sint inde traditores, et alevosi, et per- 
juri, et non posint se de perjuratione salvare : facta carta apud Burgiis , era 
1245 , séptima die septembris.

Forma pacis apud Vallisoletum stabilitce ínter Aldefonsum re
gem Castellce , et Aldefonsum regem Legionis. Ex archivo 

sanctce ecclesice Legionensis, amo i2op.(l)

I n  nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Haec est forma pacis 
quas firma tur inter nos scilicet, Aldefonsum regem Castellas , et Aldefonsum 
regem Legionis. Imprimis ego A. rex Legionis do doñae Berengariae reginas Le
gionis filias vestre, tres villas, scilicet, Villalpando , et Ardon, et Rueda cum 
suis terminis, et suis alfozes, tenendas toto tempore vitas suae ita quod om- 
nes reditus , et omnes proventus qui ex ipsis Villis provenerint, debet Regina ,

re-
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récipere in computatione suorum aureorum , exceptis tenentiis moderatis Al- 
cazareorum ex quo ibi facti fuerint, excepto quod retineo in ipsis Villis co- 
mestionem moderatam,et meam monetam sicut in alio regno meo. Et prae- 
dicta B. regina debet prasdictas Villas, et praedictos Alcazares post mortem suam 
dimitere filio suo infanti domino Fernando. Et si ipse mortus fuerit, alteri fi
lio suo infanti domino Aldefonso. Qui scilicet, tam Regina, quam filii mei, ita 
debent tenere jam dictas Villas , sive Alcazares , ut numquam inde nec de suis 
terminis , nec de suis alfoces mihi nec regno meo damnum eveniat , vel 
guerra, nisi ego abstulero dictas reginas doñae B. morabetinos quos ei dedi, vel 
aliquam Villam, vel Alcazarem de istis tribus. Et si forte ipsi tres priusquam 
ego mortui fuerint, debent praedictas Villas redire ad me , et mihi reddi. Et 
ut hoc totum quod dictum est fideliter servetur, regina dona B. concedit mihi 
bona fide , et sine malo ingenio, quod ipsa ita servabit , et faciet servari ab 
illis qui praedictas Villas , vel Alcazares de ea , vel de filiis suis tenuerint, si
cut dictum est. Et quilibet miles filiusdealgo qui tenuerit de ea , vel de filiis 
suis aliquam de illis Villis, sive Alcazaris , debet mihi facere ominium, ante- 
quam Villam , vel Alcazarem recipiat, quod omnia ita fideliter servabit, et; 
servari faciet sicut supradictum est. Et Regina praedicta non debet mutare mi- 
Utem illum qui Villam , vel Alcazarem tenuerit, antequam ille qui recepturus 
fuerit Villam sive Alcazarem , faciat mihi ominium , sicut et ille qui prius te- 
nebat. Si autem regina decesserit, filius meus, et reginas dñas B. qui successerit 
illi in Villis illis seu Alcazaris habendis , similiter idem promittat mihi bo
na fide quod mater ejus regina promittat , et simile ominium faciat mihi mi
les ille quicunque tenuerit aliquam ex illis Villis sive Alcazaris de regina dona 
B. vel de filiis suis, sicut dictum est de illis, qui tenuerint dictas Villas , vel 
Alcazares de Regina matre sua. Et ego A. rex Castellas concedo omnia supra
dicta sicut superius continentur , et per hoc sum ego pacatus pro filia mea 
doña B. et vos A. rex Legionis sumus pacati de totis rancuriis, quas de nobis 
ad invicem habeamus, salvis pactis , et convenientiis quas scripta sunt in car- 
tis illis , quas facías fuerunt inter nos apud Cabrelos. Nunc igitur promitimus 
nobis ad invicem, et juramus super sacrosancta Evangelia quod dum vixeri- 
mus, arnici fideles simus , et viri per bonam fidem, et sine malo ingenio , et 
hanc amicitiam , et pacem firmamus tam inter nos quam inter filios nostros 
qui post nos regnaverint. Et super amicitiam istam et pacem damus nobis et 
regnis nostris treuguas ad invicem 50 annorum per bonam fidem, et sine malo 
ingenio ita quod istas treuguas revocari non posint. Et quicunque has treu
guas frangerint , vel eas in aliquo fregerit, sit traditor , et alevosus , et per- 
jurus ita quod se inde salvare non posit. Et 12 ex uno regno, et 12 ex alios 
ex parte regis Castella Comes Ferrandus , Alvarus Nunij, Rodericus Didaci, 
Lupus Didaci, Gonzalvus Roderici, Munio*Roderici, Rodericus Roderici, Fer
nandus Alvari, Fernandus Garsiae, Nunius Petri, Gomecius Petri , Suerius 
Tellij , et ex parte regis Legionis Rodericus Petri de Villalobos , Rodericus Fer- 
nandi de Valdornea, Fernandus Fernandi, Rodericus Gonzalve, Fernandus 
Gonzalve, Rodericus Femandi de Caldelas , Ordonius Alvari, Petrus Pelagij, 
Fernandus Pelagij; de Thedra,. Garsias Roderici de Senabria , Rodericus Apri- 
lis , Alvarus Didaci: omnes. isti jurant id quod nos , et dant treuguas eodem 
modo, sicut et nos ; ita quod si Rex dominus suus fregerit pacem , vel treíl
las, ipsi dimittant Regem dominum suum, et transferant se ad alterum Re
gem juvandum qui treugas et pacem servaverit. Et si aliquis ex istis 24 príE- 
dictis militibus mortus fuerit, vel honorem amiserit, alius nobilis miles de me- 
lioribus vasallis Regis ex cujus parte fuerit mortus , debet eodem modo loco 
mortui substituí et obligari. Et hoc totum quod dictum est de pace et treu- 
guis servandis, firmamus Nos et isti 24 milites nobiscum per ominium quod 
ad invicem nobis facimus. Insuper per voluntatem , et mandatum nostrum
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Episcopi qui presentes sunt de utroque regno , scilicet, Archiepiscopus sancti 
Tacobi et Episcopi Astoricensis * et Salmanticensis , et Episcopi Secoviensis, et 
Burgensis, et electus Palentinüs, induti solemniter candelis accensis excomu- 
nicant, ét anathematizant illum ex nobis qui dictam pacem, vel treuguas in- 
fregerit et illum qui ei consuluerit ut eas infringat, et omnes qui eum ju- 
vent ad guerram movendam vel faciendam , et regnum illius interdicunt. Et 
omnes Episcopi tam de uno regnó , quam de altero, promitant fideliter quod 
tam excómunionem istam , quam interdictum denuncient, servent , et ser- 
vari faciant. Constituuntur etiam á nobis isti quatuor ex parte mea , scilicet 
xegis Castellas, Episcopi Palentinüs, et Secoviensis; ex parte mea, regís Legio
nis , scilicet, Episcopi Legionensis, et Salmanticensis, qui autem debent emen- 
dationes in utroque regno facere , et mandatum istorum quatuor Episcopo- 
rum exéqüi, ex parte regis Castellas sunt Gonzalvus Roderici et Suerius Telli, 
ex parte regis Legionis, Rodericus Petri de Villalobos, et Rodericus Fernandi 
de Valdornea. Es isti quatuor Episcopi sint Vicarii, dúo scilicet ex una par
te, et dúo ex altera, ad dictam pacem tenendam , et treuguas servandas, ita 
scilicet, quod si quid quaestionis , vel quasrimonias inter nos emerserit, per illos 
quatuor Vicarios Episcopos decidatur : nec liceat nobis guerram invicem face- 
re , vel damnum nobis inferre , vel aliquid contra pacem , vel treuguas facere, 
nisi prius ille nostrum qui conqueretur, conquestus fuerit uni ex istis quatuor, 
et ille demandabit illis tribus , ut conveniant ad Castrum Nunij, et illud idem 
facient singulis annis , et ibi définiant, et decernant , quid , et qualiter inter 
nos querela debeat emendari. Et si aliquis istorum quatuor mortuus fuerit, 
vel honorem amiserit, alius miles consimilis ei loco suo debet eodem modo subs
tituí, et nos per supra dictum ominium , et juramentum tenemur emen
dare , et complere , sicut illi mandaverint , vel plures ex eis. Et si contigerit 
quod dúo sint in una sententia , et dúo in alia , tune communiter bona fide 
eligant quintum communem, et cum qua sententia ille quintus concordave- 
rit , illa sententia prasvaleat. Ipsi autem debent fideliter promittere quod in óm
nibus emendationibus faciendis asque fideliter se habeant pro utroque nostrum. 
Pneterea omnes qui tenuerint Castella in fronteris in utroque regno ", debent 
isti quatuor jurare et ominium facere, quod numquam alteri nostrum faciant 
guerram nisi de eorum mandato. Debemus etiam facere convenire utriusque 
regni Episcopos, Abbates , Magistros , et Praslatos ordinum ad aliquem cer- 
tum locum , ut confirment sententiam supradictam, et iterum excommuni- 
cent, et interdicant eodem modo ut supra dictum est. Hasc itaque omnia quee 
dicta sunt, debemus per literas nostras et nuncios dño. Papas significare, et 
ab eo confirmationem omnium impetrare, et petere ut ipse faciat Archiepis- 
copos nostros Toletanum , et Compostellanum executores excommunícationis 
latae in transgresores pacis et treuguárum., et similiter executores interdicti 
latí in regnum transgresoris , ita quod ipsi -eadem sententia involvantur , et 
puniantur, nisi cum fideliter exequantur. Insuper uterque nostrum parcit óm
nibus qui fuerunt adjutores alteríus in istá guerra , ita quod castella illa, qus 
ab adjütoribus régis Castellas in Gallecia facta fueruiat, diruantur. Et quod- 
cumque castellum factum est ab altero nostrum ín alfobes vel; in terminis ali- 
cujus castelli pertinentiís ad reginam doñam B; et ad suos -'filios, diruantur, 
et redeant ad illum statum, in quo erant ante quam discordia istius presentís 
anni inter nos nasceretur. Et pena cabaleira , et pena nigra ét cabeza de papa 
choquinos sint ermata , et numquam popülentur, acque susum ñeque jusum. 
Et ego rex Castellas mito in pacem istam vobiscum rege Legionis in pacto illa 
quod vos dicetis inter vos, et ipsum esse tractátum magis quam in meo fiat 
íta. Si autem magis voluerit esse in ísto, diruatur castellum de Pinel , ét fir-: 
metur pax ómnibus eisdem modis, quibus ínter m e, et vos regem Legionis 
firmatur. Si vero aliquid quasstionis 7 vel querela inter vos emerserit, eodem mo

do emendetur ínter vos sicut supra dictum est de emendatione facienda ín
ter me et vos regem Legionis; quod si necsic emendatum fuerit, ego rex Gas- 
tellse bona fide teneor illud facere emendari, et pacem ínter vos servari. Et 
nos ambo Reges coneedimus et juramus quod fideliter servabimus , et servari 
faciemus omnia, quas in hac carta continentur sicut supra dictum est. Et ille 
nostrum qui illud non fecerit, vel non compleverit, sit alevosus, et perjurus, 
et traditor , ita quod non posit se salvare, et sit maledictus , et excomunica-, 
tus, et cum Juda dñi. proditore in inferno damnatus. Facta carta apud Vallem 
Oleti. Era 1247. 5.0 Kls. Julij.

Et ego regina doña Berengaria concedo quod supra dictum est ínter me, et 
doñum Adefonsum regem Legionis , et promitto bona fide quod servem illud, 
et servari faciam.

Tiene dos sellos figurados en la misma escritura , el primero una Cruz, y  
al rededor : Signum Aldefonsi regís Castellas. A l lado de los sellos, á la iz-. 
quierda : Testes qui presentes fuerunt ex parte regis Castellas sunt isti: Gon- 
zalvus Secoviensis Episcopus. Garsias Burgensis Episcopus. Tellius Palentinus 
Electus. Didacus Lupiz de Faro. Gonzalvus Ruderici, Majordomus regis. Ru- 
dericus Didaci. Fernandus Garsias. Fernandus Alvariz. Rodericus Roderici. Lu
pus Didaci. Almoravede , Corbalanus. Petrus Martini de Leheth. Martinus 
Eneci. A l lado de los sellos , á la derecha : Testes qui presentes fuerunt ex 
parte regis Legionis sunt isti: Petrus IIII. Compostelanus Archiepiscopus. Petrus 
Astoricensis Episcopus. Gonzalvus Salmanticensis Episcopus. Rudericus Petri 
de Villalobos. Fernandus Fernandi. Rudericus Fernandi de Valdeornie. Ruderi
cus Fernandi de Caldelas. Petrus Pelagij Asturianus.

Fernando Compostelano Decano regis Cancelario existente.
Gundisalvus scripsit: Hay señal de haber tenido sellos pendientes.

Privilegios y  donaciones concedidas á la colegiata de santa 
María de Arvas en Asturias j año \ 206.^

Consta que san Fernando era heredero de la corona de León.

E n  el nombre del Padre, é del Fijo , é del Espíritu Santo , que son tres per
sonas é un Dios: é de la bienaventurada virgen gloriosa santa María su ma
dre , á quien nos tenemos por señora é por abogada, en: todos nuestros fechos: 
por que es natural cosa que todo orne que bien face quiere que gelo lieven 
adelante, é que se non olvide nin se pierda ; que como quier que canse é 
miengue el curso de la vida de este mundo , aquello es lo que finca en re
membranza por él al mundo , et este bien es guiador de su alma ante Dios, 
et per non caer en olvido lo maridaron los reyes poner en escrito en su9 
previlegios, porque los otros- que-regnaren despues de ellos et_* toviesen el sa 
logar fuesen tenudos de guardar aquello, et de lo lievar adelante , confirmán
dolo por sus previlegios. Por ende .Nos catando esto:queremos que sepan por 
este nuestro previlegio los omes quê  agora son, é serán de aquí adelante, co
mo nos don Fernando por la gracia de Dios rey de Castiella, de León , dé 
Toledo , de Galicia , de Sevilla , de Córdoba , de Murcia , de Jáen, del Al- 
garve , é señor - de Molina y viemos un previlegio del' rey i don Sancho nuestro 
padre, que Dios perdone , fecho en esta; guisa: ‘. J -

En el nombre de Dios padre , é Fijó', é Spiritu Santo , que son tres perso
nas, é un Dios que vive é regna por¡ siempre jamas v et de la bienaventurada: 
virgen, gloriosa santa María su madre ̂  et á onrra é servicio de todos los San- 
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tos de la corte celestial, queremos que sepan por este nuestro previlegio to
dos los ornes que agora son , é serán de aquí adelante , como nos don Sancho 
por la gracia de Dios rey de Castiella, de Toledo , de León , de Galicia , de Se
villa , de Córdoba , de Murcia , de Jaén , é del Algarve , viemos previlegio 
del rey don Alfonso nuestro padre, que Dios perdone , fecho en esta guisa: 

Sepan quantos este previlegio vieren é oyeren como nos don Alfonso por 
la gracia de Dios rey de Castiella , de Toledo, de León, de Galicia, de Se
villa , de Córdoba, de Murcia, de Jaén, é del Algarve, viemos previlegio 
del rey don Alfonso nuestro abuelo seellado con su seello , é otrosí con el 
seello que habie el rey don Fernando nuestro padre quando era Infante, et 
era fecho en esta guisa:

In nomine Domini nostri Jesu-christi amen. Ea quas in praesenti fiunt cito 
á memoria elabuntur, nisi in scriptis redigahtur : scriptum enim nutrir me- 
moriam, et oblivionis incommoda procul pellit. Idirco ego Al. rex cum essem 
in monasterio sanctae Marias de Arvis in die sancto Michaelis , et pauperiem 
íam santissimi loci intelligerem, inter castera consideravi, ut sicut iam pridem 
dederam eidem Monasterio hospitali panem per illum meum regalengum de 
Anzon, et alia quae ibidem dedi, ut scilicet omni petenti in ipso hospitali 
pañis integer charitatis intuito tribueretur , tribueretur similiter et vinum ; sed 
quoniam haec de facili non posse fieri intellexi, idcirco proposui daré ibidem 
centum aranzadas de vineis meis in Tauro , et portaticum integrum de pon- 
tibus , et medietatem baccarum, et vinearum, ovium, et porcorum omnium 
quas habebam, quia tan justum tamque laudabile propositum immutare non 
debeo nec differre : idirco Alfonsus Dei gratia rex Legionis et Galastias , una 
cum filio meo infante domino Ferrando do , et hereditario jure perpetuo con
cedo omnipotenti Deo et sanctis ejus , et vobis abbati domino Martino , et 
successoribus vestris , et Ecclesias vestras et hospitali predicto, et super sacro- 
santum altare B. virginis Marías offero illas prefatas centum aranzadas de vi- 
neis meis in Tauro in monte de Novelas super viam ubi stat illa suberaria 
cum illis quindecim in trozo , quas iam prius vobis in ipso monte dederam 
cum quinquagirita aranzadás ad ponendum ibidern, et Cum cassalibus meis ia 
adalia ad appothecam et torculada construenda. Do etiam ibidem et offero 
sicut prasdixi, totum portaticum de pontibus de Ferro cum ómnibus quas ibi
dem habeo vel habere debeo in ipso p........  lousas scilicet de vineis ibidem
possitis vel ponendis debeo habere medietatem vini....... si voluero in vita mea,
et daré medietatem de custas et demissiones, et ad mortem meam remanere 
totum libere et absolute ecclesias sanctas Marías de Arvis in pace : offero insu
per ecclesias supradictae medietatem equarum , baccarum , ovium et porcorum 
meorum, et aliam medietatem Monasterio de Vallem Dei. Omnia supradicta do 
et offero Deo et B. Virgini pro remedio animae meáe et parentum méorum, et 
quia de bonis et orationibus quae ibidem Deo jugiter exhibentur, partem desi- 
dero promereri: prasterea concedo praefato Monasterio et hospital!; sanetse Ma
rías de Arvas ; omnes hasreditates et incartationes, et homines, et ecclesias et 
donationes alias quantas cumque Avus. meus Imperator bonas memoriae, et pa- 
ter meus rex dognus Ferrandus et ego rex"dognus Alfonsus dedimus , tali ta
men conditione servata do prsedicta omnia et confirmo ut semper in prsedicto 
hospitali panem integrum et vinum omni: advenienti undecumique.' adveniat* 
detur tam bono homini quam etiam malo, .dummodo. charitatis elemosinám 
in prasdicto hospitali humiliter petat et devote : donationes autem sunt hxc9
videiicet........................ solaz cum cerbariza et cum orga ecclesias meas totas]
regalengas de Arvolio de novo , et veteri-aequisitas concedo cum ómnibus quee in
arvolio habetis....... .parten^quam ha......^................................ Monaster..........
sancti Antonii ex parte comitissas domnas„Elviras quae me in filium recepit, Le- 
nam integre cum omni voce regia et cum ómnibus regalengis quse ibidem ga~
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íiastis val ganare potueritis, et cum omni cartatione, tali servata conditione 
do sicut et dedi vobis ipsam terram de Lena, quod una vice detis CCC áu
reos ad aquaeductum monasterij del Cistel, ut positum est. Concedo "etiam 
ibi illum meum cellarium de Losas in ponte et in térra quinqué jugarías de 
bois, et in regno meo quantum ganastis usque modo 5 vel ganare potueritis. 
Si quis igitur tam de meo genere quam de extraneo contra meum volunta- 
riurn factum venire puaesumpsetit, et hanc meam donationis cartam modo 
aliquo îrifringere atentaverit , irám Dei omnipotentis incurrat et regiam in- 
dignationem, et pro temerario ausu sex mille morabetinos przedicto Monaste
rio et hospitali coactus exolvat, et sit maledictus in ssecula et careat occulo- 
rum luminibus , et cum Datharn et Aviron quos vivos térra absorvit et cum 
Juda Domini traditore preñas luat perpetuas in inferno , carta nihilominus in 
suo semper. robore , remanente : praedictum igitur Monasterium et hospitale cum
ómnibus directuris et pertinentiís suis quito et libero ab omni fisco.......
et jugo servitutis, ut deinceps? nullum forum faciat nisi Deo omnipotenti et 
ejusdem virgini Matri et paúpe'ribus ómnibus et transeuntibus charitatem in 
Christi nomine postulantibus, orphanis, viduis , et peregrinis , et laicis et 
clericis , et ómnibus in ipso loco DeO et Ecclesise humiliter servientibus \ de
quibusi unum semper eligere debetis, qui in ipsa capella hospitalis .......... ?..... '
semper. oret pro me , et pro ómnibus parentibus et fidelibus vivís atque defun- 
tis. Factk carta donationis in; die S¿ Michaelis apud Arvas mease septembris 
sub era MCCLIIIL Ego Alfonsus rex Legionis et Galastiae hanc cartam quam 
Beri jussi, roboro et confirmo et: sigillo meo communio. Ego infans domnus Fer- 
randus de mandato patris mei roboro et confirmo.